発行

おたる

社協だより
令和7年

冬号
No.228

小樽市福祉総合相談室「たるさぽ」出張相談会のお知らせ

１回目 令和７年 １月２８日（火）

２回目 令和７年 ２月２５日（火）

３回目 令和７年 ３月２５日（火）

時 間 １０時００分～１４時００分

場 所 小樽市築港１１番５号

ウイングベイ小樽５番街１階

済生会ビレッジ

生活

お問い合わせ・ご予約先

小樽市福祉総合相談室「たるさぽ」

小樽市花園2丁目12番1号

小樽市役所本館1階4番窓口

電話（0134）33-1124、33-1128

小樽市社会福祉協議会会長 近藤 眞章

「介護離職防止」に関する講演会を開催いたします。 是非ご参加ください！

日時：２月１８日（火）13時30分から 会場：小樽経済センタービル ４階ホール ※詳細は後日ホームページ等でお知らせします。

社会福祉法人

小樽市社会福祉協議会
047-0033

小樽市富岡1丁目5-10

小樽市総合福祉センター内

電 話：23-3653

ＦＡＸ：32-5641

メール：info@otaru-shakyo.jp

皆様の心あたたまる善意ありがとうございます
令和６年９月1日から11月30日までに寄せられたご寄付等は下記のとおりです。

【愛情銀行へのご支援】
北海道新聞社営業局 様
匿 名 様

【一般寄付】
太陽の会 様
匿 名 様

【令和６年度災害ボランティア講座 開催しました
（11/17）】

Office SONOZAKIの園崎秀治様を講師にお迎えし、「能登

半島地震の経験をふまえて、私たちの街で備えられることを考

えよう」を題材に、能登半島地震などの災害から学ぶこと、災

害ボランティアや災害ボランティアセンターの役割について、

丁寧にご説明いただきました。

ボランティアや地域で活動されている方、民生委員など34名

の皆さまに御参加いただき、災害時にできること、日頃からの

つながり、受援力（支援を受ける力）が重要であることなどに

ついて学びを深め、グループワークでは情報交換を行いました。

講師の園崎様、ご参加いただいた皆さま、ありがとうござい

ました。

（受講者数 34名）

【 令 和６ 年度 おた る ご縁 づく り交 流 会開 催 ！
（10/26）】

令和元年度以来５年ぶりとなる催しに、小樽市内でボランティ
ア・市民活動や小地域ネットワーク活動に取り組まれている方々
が集い、自分の活動を紹介しながら違う分野の方々と交流を深め
ました。
前半は、「おたる案内人ボランティアガイドの会」「ばあばの

うちごはん ひだまり」「おたる子ども劇場」「小樽双葉高等学
校ボランティア部」の４団体から活動について発表していただき、
後半はグループに分かれて、活動の悩みや疑問・質問など自由に
お話していただきました。
少人数のグループで、それぞれ密度の濃い話ができたようで、

「皆さんと会えてよかった！」「様々な形、種類のボランティア
の方々のお話を聞くことができ、大変勉強になった。」などの声
が聞かれ、大変有意義な時間となりました。
これをきっかけとして、ともだちの“わ”が広がることを期待

しています。
（参加者数 19名）

ボランティアセンターからの活動報告

【未利用食品を福祉施設、子ども食堂等へお届けするフードドライブにご協力ください】

◆小樽市総合福祉センター（富岡1-5-10）
月曜～金曜（9：00～17：00） ： 4階社会福祉協議会へ
土曜、日曜、祝日（9：00～17：00）： 1階受付へ お持ちよりください。

◆スーパーアークス長橋店 様（長橋2-17-23）、スーパーアークス奥沢店 様（奥沢2-10-13）
店頭にフードドライブ専用の回収ボックスを設置いただいています。

回
収
場
所

	スライド 1
	スライド 2